75. Emanuel Portugaliae rex Henrico regi Angliae. Salutem. (e1v-e2r)

Multa sunt, etiam diuersi generis negotia, quae hominibus in hac uita degenda quotidie uel non opinantibus superueniunt: magna, maxima, minima. Nec propter maxima, magnaue, minima negligi debent, multo minus ubi non de inferenda, sed de propulsanda iniuria agitur, et ubi sua tueri seruareque quisque contendit.

Cum superioribus annis Carolus Sumaset tuae classis ductor, non longe ab Anglia nauem quamdam Portugaliae – contra ius ac foedus nostrum – inuasisset atque eam mercibus bonisque omnibus spoliasset; et Alphonsus Palmae Vlyxbonensis et indigena noster, in ea praeda, centum et uiginti duarum librarum Cimbricae monetae damnum passus esset, ut res suas consequeretur, misit ad te bis intercedentibus Ioannis quondam regis antecessoris nostri, litteris. Nec quicquam profecit. Dum enim damnum, sua recuperando, resarcire studet, expendendo laborandoque multo magis illud adauxit.

Nos autem quemadmodum prohibemus nostros alicui iniuriam inferre, prodesse omnibus praecipientes, ita ab aliis in nostros inferri moleste ferimus. Quapropter oramus Celsitudinem Tuam ut tandem rei finem imponas, unicuique quod suum est, reddendo, ut in litteris ad nos missis benignissime spondidisti, quando Thomasio Somite sua restitui (quod illico fecimus) a nobis petisti. Non enim docet regios familiares pirates esse, sed equites. Et princeps qui suos non castigat, plerumque ad maleficium irritat.

De nostro autem erga te amore, et in tuos optima uoluntate per legatos nostros, quos istuc hoc tempore mittimus diffusius fies certior. Vale.

75. Manuele, re del Portogallo, saluta Enrico, re d'Inghilterra. (e1v-e2r)

Ci sono molte attività, anche di genere diverso, che quotidianamente, nello svolgimento di questa vita, agli uomini capitano anche senza che se lo aspettino: grandi, molto grandi, molto piccole. E quelle più piccole non dovrebbero essere trascurate a causa di quelle molto grandi o grandi, molto meno quando si tratta non di provocare un danno, ma di tenerlo a bada, e quando ognuno si sforza di proteggere e conservare i propri beni.

Come negli anni precedenti, Carlo Somerset,¹⁸⁰ comandante della tua armata, non lontano dall'Inghilterra, aveva attaccato una nave del Portogallo – contro la legge e il nostro patto di alleanza – e l'aveva depredata delle sue merci e di tutti i suoi possedimenti; e come Alfonso de Palma, nativo di Lisbona e nostro conterraneo, aveva subito una perdita di centoventidue sterline in valuta tedesca a causa di questo saccheggio, per recuperare i suoi beni, si lamentò, per ben due volte, con una lettera di intercessione del nostro predecessore, Giovanni, che prima era re. E non ottenne nulla. Infatti, mentre cerca di riparare al danno recuperando i suoi beni, ha aggiunto molto altro con spese e lavoro.

Ora, come impediamo ai nostri uomini di arrecare danno a qualcuno, raccomandando loro di essere utili a tutti, così non possiamo sopportare che da altri siano colpiti ingiustamente. Per questo chiediamo a Vostra Altezza di porre finalmente fine a questa vicenda, restituendo a ciascuno di loro ciò che gli spetta, come ci hai gentilmente assicurato nella tua lettera quando ci hai chiesto di restituire le proprietà di Thomas Smith¹⁸¹ (cosa che abbiamo fatto immediatamente). Infatti, non è giusto che i sudditi regionali siano pirati, ma cavalieri. E il principe che non castiga i suoi quasi sempre li incoraggia al crimine.

D'altra parte, della nostra stima per te e dell'ottima disposizione d'animo nei confronti dei tuoi, sarai ampiamente informato dai nostri messaggeri che stiamo inviando adesso lì. Stammi bene.

¹⁸⁰Si tratta dell'ammiraglio inglese di cui si parla nella lettera I, 74.

¹⁸¹Alla condotta di Enrico, il re Manuele contrappone la sua magnanimità nei confronti di Thomas Smith.

76. Emanuel Portugaliae rex Alexandro Papae Sexto. Salutem. (e2r)

In questa lettera, dal carattere formale, il re Manuele scrive a Papa Alessandro VI per perorare la richiesta, da parte del vescovo di Lamego Fernando Coutinho, di scambiare il decanato della città di Evora con alcuni sacerdozi in possesso di Luís Nunes.

Dopo una prima sequenza in cui si elogiano le qualità di Coutinho e l'importanza del suo ruolo nell'amministrazione della giustizia nel regno portoghese, il re presenta la sua richiesta di autorizzazione al Papa ribadendo che se gli verrà accordato questo beneficio, gliene sarà grato per sempre.

76. Emanuel Portugaliae rex Alexandro Papae Sexto. Salutem. (e2r)

Quantum nos nostrique superiores Lamaecensi episcopo eiusque maioribus debeamus, ne longissima quidem epistola enarrari posset, tum ob sui ingentia merita, tum ob suorum omnium erga nos regnaque nostra fidelissima obsequia. Nescimus certe quidnam esset illud tam magnum quod eius causa exequi non studeremus, praesertim cum hoc tempore idem praesul dies ac noctes circa regnorum nostrorum administrandam iustitiam non minus sancte quam diligenter se praebet. Omittimus litteras et prudentiam; solum fides eius atque integritas ad quaecumque sui causa perficienda nos impellerent.

Cum igitur dictus episcopus decanatum Eburae urbis permutare deliberet pro quibusdam sacerdotiis a Ludouico Nunio hactenus possessis, oramus, Sanctitatem Tuam, non mediocriter, ut in hac permutatione tuam concedas auctoritatem quo res suum consequatur finem, eo magis cum permutantes sint ii a quibus Ecclesiae ipsique Deo optime cumulateque satisfaciendum esse non ignoramus. Quod nos summi beneficii loco, et quidem, inter multa quae a te hactenus accepimus, non postremo reponemus. Vale.